

ERMENİ BASININDA DERSİM (RÖPORTAJLAR)

Kanada'da yayın yapan Ermeni gazetesi **Horizon**'un Eylül 2008 sayılarında bu gazetenin Editörü Vahakn Karakaşyan'ın "**Dersim ve Ermeniler**" başlıklı uzun bir yazı dizisi yayınlandı.

Daha sonra bu aynı yazı Ermeni gazetelerinden **Yerkir** (Ermenistan), **Haratch** (Paris-Fransa), **Hayrenik** (Boston-Amerika), **Azat Or** (Yunanistan) ve **Aztag** (Lübnan) tarafından tekrar yayınlandı.

Ermeni toplumunu Dersim ve Dersimliler hakkında ayrıntılı şekilde bilgilendiren bahsi geçen yazının son iki bölümü Vahakn Karakaşyan'ın Haziran 2007 tarihinde Seyfi Cengiz'le yaptığı uzun röportaja dayanılarak hazırlanmıştır.

Bu yazıyı Desmala Sure internet sitesinin "**Ermenistan Basınında Dersim (Armenian Section)**" başlıklı bölümünde PDF Format halinde daha önce okurlarımıza sunmuştuk.

Yazının Ermeni okurlar arasında geniş bir ilgi topladığı iletildi.

Bu ilgi üzerine Paris'te yayınlanan **Haratch** gazetesinin Editörü Arpik T., söyleşiyi devam ettirmek üzere Seyfi Cengiz'le yeni bir röportaj yaptı.

Desmala Sure

“DERSİM VE DERSİMLİLER HAKKINDA SÖYLEŞİ”

(Kaynak: Haratch Gazetesi, 13 Janvier 2009 Paris)

“**Haratch**“, Avrupa’da Ermeni dilinde günlük yayın yapan en eski ve tek Ermeni gazetesidir. Kuruluş tarihi 1925’tir.

Merkezi Paris’tir.

Bu gazetenin 8-9-10 Ekim 2008 tarihli sayılarında üç bölüm halinde Vahakn Karakaşyan’ın “**Dersim ve Ermeniler**” başlıklı yazısına yerverildi.

Ermeni okurun bu yazıyı ilgiyle izlediğini bildiren Haratch yazarlarından Sayın Arpi Totoyan, Aralık ayı sonlarında sitemizin yazarlarından Seyfi Cengiz’le yeni bir röportaj yaptı.

Aşağıda Haratch gazetesinin 13 Ocak 2009 tarihli sayısında “**Dersim ve Dersimliler Hakkında Söyleşi**” başlığıyla Ermenice olarak yayınlanan bu röportajın Türkçesini veriyoruz. İleriki günlerde söyleşinin Ermenice versiyonunu da okurlarımıza aktarmaya çalışacağız.

Haratch gazetesine ve okurlarına konuya gösterdikleri yakın ilgi nedeniyle Sayın Arpi Totoyan’ın şahsında teşekkür ediyor, selam, sevgi ve saygılarımızı iletiyoruz.

Desmala Sure